A supplicia iis qui molliter segniterque eam adeunt  
promissionem. Melius quippe est, juxta Scripturam,  
votum non fecere, quam factum non reddere. Rur-  
sumque dicitur : « Maledictus qui facit opus Do-  
mini negligenter » : » eapropter te repulimus atque  
admittere cunctati sumus, non quod tuam omni-  
umque illorum qui in Christum credunt salutem  
non exoptemus ; sed ne temere te ac nullo negotio  
admittentes, nos quidem a Deo, vel orantes, leni-  
tatis nimiae poenam luamus, te vero reum gravioris  
supplicii constituamus, si te jam facile priusquam  
didiceris gravitatem et accurationem promissi,  
admittamus, et tu postea mollis segnisque evaseris.  
Idcirco, ut supra dictum est, causam tuæ abdicatio-  
nis ediscere te oportet, quid scilicet agendum  
tibi sit. Abdicatio itaque nihil est aliud quam crucis  
et mortis promissio. Scito ergo ab hac te die mor-  
tuum crucifixumque esse mundo, mundumque tibi,  
juxta Apostolum : et edisce quænam sit crucis vir-  
tus : quandoquidem non ulterius tu vivis, sed ille  
in te vivit qui pro te crucifixus est. Hoc itaque  
typo quo Dominus pro nobis suspensus est, et nos  
necesse est in cœnobio agere, ut orat beatus  
David, cum timore Domini postulat conflagi carnes  
suas<sup>25</sup>. Quemadmodum enim qui corpus ligno af-  
fixum habet, ad quamlibet actionem immotus est ;  
315 sic qui divino timore confixam habet cogita-  
tionem, immotus est ad omnem carnalem concu-  
piscenciam. Et sicut qui cruci est affixus, quæ  
præsentia sunt non ultra cogitat ; neque propria  
voluntate dirigitur, non concupiscentia turbatur,  
non cura possidendi detinetur, non superbia infla-  
tur, non contentione, non invidia exardescit, non  
dolet de præsentibus contumelia, non præteritarum  
meminit injuriarum : nam post paulum temporis  
finem exspectat vitæ suæ per crucem scilicet ;  
sic qui sincere mundo abrenuntiavit, et Dei  
timore quasi in cruce confixus est, hujusce vitæ  
exitum quotidie exspectans, immotas et imbecillas  
habet omnes concupiscentias omnesque carnales  
affectus.

13. (68) Cave igitur ne quando ea resumere con-  
cupiscas quæ in abrenuntiatione tuæ dimisisti. Nam  
juxta Domini sententiam : « Qui injicit manum ad  
aratrum et retro convertitur, non est aptus ad re-  
gnum cœlorum<sup>27</sup>, » et qui ex sublimi vitæ instituto  
ad viles ac terrenas hujus mundi res descendit, is  
contra Domini præceptum agit<sup>28</sup>, cum ex domo de-  
scendit, et conatur aliquid ex domo auferre. Cave  
itaque ne antiqui tui erga carnales parentes affe-  
ctus recordatus, et ad sæculi hujusce curas con-  
versus, non aptus juxta Domini vocem inveniaris  
in regno cœlorum. Cave ne superbiam, quam  
initio per humilitatis fervorem conculcasti, rursus

<sup>25</sup> Jerem. XLVIII, 10. <sup>26</sup> Psal. CXVIII, 120. <sup>27</sup> Luc. IX, 62. <sup>28</sup> Luc. XVII, 31.

(67) Cassian. *Instit.* lib. IV, c. 34, 35.

(68) *Ibid.* c. 33.

in te excites. Ubi Psalterium didiceris, aut aliquid ex Scriptura: vel juxta Apostoli vocem, cum ea quæ destruxisti rursus ædificas, ne te transgressorem exhibeas; sed potius ut incæpisti et professorem es humilitatem, coram Deo et angelis ejus ad finem usque servato. Similiter quam humilitatem in monasterio exhibuisti, cum multis diebus pro foribus monasterii cum lacrymis supplicans perseverasti, cura ut augeas. Misera prorsus res esset, si cum te deceat quotidie ad fervorem addere tuum, et profectu assiduo ad perfectionem ascendere; eum imminuas et ad inferiora revertare. Non enim ille beatus qui bonum agere incipit; sed quicumque ad finem usque in eo perseveraverit. (69) Nam serpens qui ad terram trahitur, calcaneum nostrum semper observat, id est, obitui nostro insidias parat, et usque ad finem vitæ nostræ nos supplantare conatur. Quare nihil proderit probe incepisse, nihil initium fervens obedientiæ, nisi finis similiter consequatur. Et ea quæ secundum Christum est humilitas, quam nunc promisisti, non firmabitur, nisi eam ad finem usque exhibueris. Quamobrem ut illam possis perfecte possidere, atque caput draconis conterere, cum te invaserint cogitationes, mature ab ipso principiæ revelato illas. (70) Nam si ita publicaveris ab initio perniciosas draconis cogitationes, si non te pudeat eas Patri tuo declarare, conteres caput ejus<sup>69</sup>. Enimvero juxta divinam Scripturam, si accesseris ad serviendum Deo, præpara teipsum<sup>70</sup>, non ad incuriam, non ad otiositatem; sed ad tentationes, ad tribulationes. Nam, « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum<sup>71</sup>; » et: « Angusta porta, et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam<sup>72</sup>. » Animum itaque paucis illis bonis adhibe, et ex eorum exemplo vitam institue tuam; nec attendas pigris et contemptoribus quantumvis multi numero sint: « Multi enim, inquit, vocati, pauci vero electi<sup>73</sup>; » et parvus grex est cui placuit Patri dare regnum<sup>74</sup>. Ne parvum etenim existimes esse peccatum, perfectionem polliceri, et negligentiores atque segnes imitari. Ut valeas itaque ad perfectionem pervenire, hoc utere instituto, his ascende gradibus.

14. (71) Primus virtutis gradus et initium nostræ salutis est timor Dei: per eum namque peccatorum fit purgatio, et virtutum custodia viaque ad perfectionem obtinetur. Nam cum in animam **316** ingressus fuerit timor Dei, suadet ille ut omnia mundana despiciamus; hinc oritur cognatorum universique mundi oblivio. Ex his porro hu-